
Reģionālā attīstība – ES fondu atbalsts 

uzņēmējdarbības infrastruktūrai 

2015. gada marts



2

SAM 3.3.1. – Palielināt privāto investīciju apjomu reģionos, 

veicot ieguldījumus uzņēmējdarbības attīstībai atbilstoši 

pašvaldību attīstības programmās noteiktajai teritoriju 

ekonomiskajai specializācijai un balstoties uz vietējo 

uzņēmēju vajadzībām

59,02 milj. euro ERAF

Aktuālais statuss:

•Visām pašvaldībām 2015.gada 9.janvārī nosūtīta MK noteikumu un sākotnējā 

novērtējuma  projekta un vērtēšanas kritēriju projekta 1.redakcija. 

•UK Aapakškomitejā 26.02.2015 iesniegti SAM atlases kritēriji

•MKN par SAM plānots izsludināt VSS 2015.g. aprīlī

SAM 3.3.1. Palielināt privāto investīciju 

apjomu reģionos



3

Finansējuma saņēmēji – visa Latvija, izņemot Rīgas pils*.:

1. Nacionālas nozīmes attīstības centru (8*) pašvaldībās  10 911 633 euro (ERAF)

2. Reģionālas nozīmes attīstības centru (21) pašvaldībās 10 911 633 euro (ERAF)

3. Pašvaldībās, kurās nav nacionālas un reģionālas nozīmes attīstības centru 

pašvaldības (89 novadi) 37 193 476 euro (ERAF)

SAM 3.3.1. Palielināt privāto investīciju 

apjomu reģionos 



4

SAM 5.6.2. – Teritoriju revitalizācija, reģenerējot degradētās 

teritorijas atbilstoši pašvaldību integrētajām 

attīstībasprogrammām

236,52 milj. euro ERAF

Degradētās teritorijas:

Ieguldījumus veic rūpniecisko teritoriju un citu uzņēmējdarbībai plānoto vai izmantoto 

degradēto teritoriju atjaunošanā, kas tiks pielāgotas jaunu uzņēmumu izvietošanai tajās vai 

esošo paplašināšanai, lai sekmētu nodarbinātību un ekonomisko aktivitāti pašvaldībās. 

.

Aktuālais statuss:

•Visām pašvaldībām 2015.gada 9.janvārī nosūtīta MK noteikumu un sākotnējā novērtējuma  

projekta un vērtēšanas kritēriju projekta 1.redakcija. 

•UK Aapakškomitejā 26.02.2015 iesniegti SAM atlases kritēriji

•MKN par SAM plānots izlsudināt VSS 2015.g. aprīlī

SAM 5.6.2. Teritoriju revitalizācija



5

Finansējuma saņēmēji - Nacionālas un reģionālas nozīmes attīstības centri, t.sk. 

Latgales reģiona pašvaldības:

1. Nacionālas nozīmes attīstības centru (9) pašvaldībās – 92 138 673 euro (ERAF)

2. Reģionālas nozīmes attīstības centru (21)  pašvaldībās – 92 138 673 euro (ERAF)

3. Latgales plānošanas reģiona un Alūksnes novada pašvaldībā – 52 247 026 euro

(ERAF)

SAM 5.6.2. Teritoriju revitalizācija



6

1. Ceļu infrastruktūra, t.sk. ar grants segumu, ja būvē 

jaunu ceļu 

2. Inženierkomunikācijas (elektrība, gāze, ūdens, siltums)

3. Teritorijas un ēkas - pašvaldību īpašumā; nomā 

komersantam pirms vai pēc projekta

4. Zeme iegāde (līdz 10%)

Atbalstāmās darbības 

(abos SAM)



7

1. Abos SAM ( SAM 3.3.1. Privātās invest.reģ. un SAM 5.6.2. Teritoriju 

revit.)

• Jaunas darba vietas - vienas jaunas darbavietas radīšanai publiskajā 

infrastruktūrā iegulda ne vairāk kā 41 000 euro ERAF

• Piesaistītās privātās invest - piesaista komersantu investīcijas vismaz 

viena euro apmērā uz vienu euro ERAF

• Var summēt rādītājus:

• Piemēram: 1 milj. proj.=  10 darba vietas (410 000 ERAF) + 

privat invest. 590 000 (590 000 ERAF)

2. Papildus SAM 3.3.1. Privātās invest.reģ. – atbalstīto komersantu skaits

3. Papildus SAM 5.6.2. Teritoriju revit. - revitalizētās degradētās teritorijas 

platība (ha)

Projekta ietvaros sasniedzamie 

rezultāti



8

Pašvaldībām jāuzrāda rezultāts

• 18 mēneši pirms projekta iesniegšanas

Uzņēmumiem, kas jau izvēli izdarījuši

• 36 mēneši pēc projekta iesniegšanas

Uzņēmumiem, kas plāno

Laiks rezultātiem



9

1. Pašvaldības projekti ir jābūt uz uzņēmēju 

pieprasījumu balstītiem

2. Pašvaldībai jāiesniedz apliecinājums no 

komersanta par rezultātiem un interesi par 

infrastruktūru 

Sadarbība ar komersantu



Paldies par uzmanību!


